
1 

 

ZÁSADY ZPRACOVÁNÍ  
 

LESNÍCH HOSPODÁŘSKÝCH OSNOV  
PRO 

 
ZAŘIZOVACÍ OBVOD NIŽBOR (Mělník+Nižbor) 

OBEC S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ ČERNOŠICE 
 

NA OBDOBÍ 
1. 1. 2017 – 31. 12. 2026 

 

 



2 

OBSAH:        strana 
1. OZNAČENÍ ZAŘIZOVACÍHO OBVODU     3 
2. ÚDAJE O ZPRACOVATELI LESNÍCH HOSPODÁŘSKÝCH OSNOV  4 
3. ÚDAJE O ČASOVÉ PLATNOSTI OSNOVY    4 
4. PŘEDMĚT ZPRACOVÁNÍ LESNÍCH HOSPODÁŘSKÝCH OSNOV  4 
5. KATEGORIZACE LESŮ      5 
6. HOSPODÁŘSKÉ ZÁMĚRY A POŽADAVKY VLASTNÍKŮ A ZADAVATELE 5 
7. HS a RSH  PRO ZO Mělník+Nižbor     6 
8. NÁVRH ZPŮSOBU ZPRACOVÁNÍ LESNÍCH HOSPODÁŘSKÝCH OSNOV 7 
8.1. Přehled podkladů zpracování lesních hospodářských osnov   7 
8.2. Prostorové rozdělení lesa      7 
8.3. Zjišťování stavu lesa      8 
8.3.1.  Pásma ohrožení lesů pod vlivem imisí     8 
8.3.2. Typologie lesů       9 
8.3.3. Genetická klasifikace      9 
8.3.4. Rozsah a způsob zjišťování poškození lesních porostů   9 
8.3.5. Podrobné údaje o stavu lesa      9 
9. NAVRHOVANÁ HOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ    9 
9.1. Maximální celková výše těžeb  těžeb 9 
9.1.1. Výše předmýtních těžeb      9 
9.1.2. Výše mýtních těžeb       9 
9.2. Minimální plošný rozsah výchovy v porostech do 40 let věku   10 
9.3. Návrh zalesnění       10 
9.4. Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu  10 
10. NÁVRH VÝJIMEK VYPLÝVAJÍCÍCH ZE ZÁKONNÝCH PŘEDPISŮ  11 
10.1. § 31 odst. 2 písm. a),b) zákona č.289/1995 Sb. – velikost a šířka seče 11 
10.2. § 31 odst. 6 zákona č.289/1995 Sb. – zalesnění a zajištění holiny  11 
10.3. § 33 odst. 4 zákona č.289/1995 Sb. – výjimky pro obnovu v porostech do 80ti let 11 
10.4. § 10 odst. 3 vyhl. Č.84/1996 Sb. – minimální podíl MZD   11 
11. NÁLEŽITOSTI  LHO  A  TERMÍN  JEJICH  ODEVZDÁNÍ   11 
PŘÍLOHY:             12 
Zařazení souborů lesních typů do hospodářských souborů        13 
Přehled  základních hospodářských doporučení         14 
                 

          
          
          

          
          

          

          

 
 
 
 
 
 



3 

1. OZNAČENÍ ZAŘIZOVACÍHO OBVODU 
 

Předmětem díla je zpracování lesních hospodářských osnov (LHO) ve správním 
území města Černošice jako obce s rozšířenou působností, na území lesního 
hospodářského celku Nižbor a Mělník. 

Tomuto zařizovacímu obvodu byl ÚHÚL Brandýs nad Labem, pobočkou Stará 
Boleslav přidělen kód  112803 s platností 2017 – 2026 (zůstal stejný jako z období 
platnosti LHO 2008 – 2017 pro LHO Nižbor). Kód 101816 (ZO Mělník) přestane od 
1. 1. 2017 pro další období platit. 
 
 
katuze k.ú. název    mapa z LV do LHO z LV 0 do LHO Celkem: 

621200 Červený Újezd G 74937 7746 82683 
627488 Dobrovíz G 3360 24891 28251 
627763 Dobříč u Prahy č.DKM 24867 0 24867 
631531 Drahelčice č.DKM 26043 382611 408654 
743313 Dušníky u Rudné DKM 9388  9388 
761591 Hole u Svrkyně G 63868  63868 
641456 Holubice v Čechách DKM 74395  74395 
644773 Horoměřice G 90947 0 90947 
743321 Hořelice DKM 12177  12177 
645834 Hostivice DKM 3653  3653 
654019 Chrášťany u Prahy DKM 9151  9151 
655465 Chýně DKM,KMD 0  0 
681814 Chýnov DKM 15082  15082 
658260 Jeneč u Prahy KMD 10911  10911 
660744 Jinočany DKM 0  0 
779351 Kamýk u Vel.Přílep KMD 137067  137067 
666858 Kněževes u Prahy KMD 4348  4348 
771350 Kněžívka G 2996 133 3129 
641464 Kozinec DKM 296329  296329 
681822 Letky DKM 35120  35120 
681831 Libčice nad Vltavou DKM 213117  213117 
683795 Lichoceves KMD 0  0 
645842 Litovice G 31207 13753 44960 
623547 Malé Číčovice DKM,KMD 4791  4791 
683809 Noutonice KMD 135128  135128 
708062 Nučice u Rudné DKM 59634  59634 
683817 Okoř G 35537 0 35537 
736635 Ptice G 4302 16084 20386 
742503 Roztoky u Prahy DKM 271472  271472 
755346 Statenice KMD 804  804 
757381 Středokluky DKM 20877  20877 
761605 Svrkyně G 38178  38178 
764825 Tachlovice KMD 151740  151740 
771341 Tuchoměřice G 4016 1426 5442 
771759 Tursko G 10935 105537 146472 
773239 Úholičky KMD 447902  447902 
773247 Úhonice č.DKM 84692  84692 
774413 Únětice u Prahy KMD 25406  25406 
623555 Velké Číčovice DKM 47105  47105 
779369 Velké Přílepy KMD 5186  5186 
742511 Žalov DKM 81746  81746 
 41 k.ú.  2598414 552181 3150595 

 
 



4 

Identifikaci pozemků pro zpracování lesních hospodářských osnov provedl ÚHÚL, 
pobočka Stará Boleslav na základě žádosti ORP Černošice č.j. MUCE 67105/2014 
OZP/L/Sr ze dne 4. 12. 2014 . Údaje byly ověřeny a odsouhlaseny se souborem 
popisných informací KN k 1. 7. 2015. Na k.ú. Chýně, Jinočany a Lichoceves se 
nenalézají žádné lesní pozemky.  

Vymezení zařizovacího obvodu je provedeno na  část správního území obce, na 
celá výše uvedená katastrální území.  

 
Na správním území ORP ve výše uvedeném ZO se mimo lesů ve vlastnictví ČR 

(s právem hospodaření LČR,s.p.) nalézá majetek Královské kanonie premonstrátů 
na Strahově o výměře 299,8364 ha, majetek o výměře 86,5511 ha v podílovém 
vlastnictví (Jandová Libuše  54/72, Dokoupilová Dagmar  12/72, Krátký Ondřej Ing. 
2/72, Krátký Zdeněk Ing. 2/72, Wojcik Eva 2/72), majetek o výměře 59,8352 ha ve 
vlastnictví Holub Martin Ing., majetek Metropolitní kapituly u sv. Víta v Praze o 
výměře 10,5812 ha (celkem ve středočeském kraji  671,53 ha KN). Tyto majetky 
podléhají povinnosti zpracování LHP.  

Mimo výše uvedené majetky se na daném území vyskytují další majetky ve 
vlastnictví ČR s právem užívání:       KN+PK 
Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových (LV 60000)  7,5891 ha 
Státní pozemkový úřad (LV 10002)      4,5075 ha  
Pro tyto majetky by měl být vyhotoven LHP bez ohledu na velikost majetku. 
Nestane-li se tak, budou zařízeny do LHO. 
 

Pozemková držba byla ověřena a upravena zpracovatelem na data KN k 1. 1. 
2016.  V průběhu zpracování  bude  její zpřesňování prováděno tak, aby konečný 
výstup souhlasil se stavem souboru popisných informací KN k 1. 1. 2017, tj. počátku 
platnosti LHO.  
 
 
2. ÚDAJE O ZPRACOVATELI  LESNÍCH  HOSPODÁŘSKÝCH  OSNOV 
 

Lesní hospodářské osnovy zpracovává Ing. Bořivoj Zimmermann, Na Křivce 
1079/36, 101 00 Praha 10, IČ 71278281, DIČ CZ440313475. 

Zpracovatel má udělenu licenci č.j. S-MHMP-127155/2014/OZP-IV-135/R-30/Kka   
ze dne 26. 3. 2014 ke zpracování lesních hospodářských plánů a lesních 
hospodářských osnov. 
 
 
3. ÚDAJE O ČASOVÉ PLATNOSTI OSNOVY 
 

Lesní hospodářské osnovy se zpracovávají na období platnosti od 1. 1. 2017 do 
31. 12. 2026. 
 
 
4. PŘEDMĚT ZPRACOVÁNÍ LESNÍCH HOSPODÁŘSKÝCH OSNOV 
 

Předmětem kompletního zpracování LHO jsou lesy ve vlastnictví fyzických a 
právnických osob o celkové výměře jednoho majitele (majitelů s jedinečným podílem 
na LV) v rámci kraje menší než 50 ha, pro něž se nezpracovává lesní hospodářský 
plán. 

Vlastním předmětem zpracování LHO budou pozemky určené k plnění funkcí 
lesa podle § 3 odst. 1 a) lesního zákona, s druhem pozemku 10 – lesní pozemek. 



5 

Do porostní půdy nebo  bezlesí  budou pozemky zařazeny podle skutečného 
využití pozemku. 
 

Na území zpracovávaných LHO vykonávají funkci odborného lesního hospodáře, 
zabezpečujícího vlastníkům lesa odbornou úroveň hospodaření (ust. § 37 lesního 
zákona), tyto subjekty: 
 
1 – vlastník si vybral OLH sám (případně sám sobě funkci OLH vykonává a má licenci) 
PharmDr. Petr Svoboda        
                     OLH ID 161020001    Ing. Jan Votava           
 
3 – funkci OLH vykonává právnická osoba, která v určeném území vykonává právo 
hospodaření ve státních lesích takzvaně ze zákona 
 
LS Mělník    OLH ID 200000176 revír Kralupy  Ing. Miroslav Řezáč 
LS Nižbor    OLH ID 200000181 revír Chrustenice Vít Patera  
     revír Ptice  Bc. Miloš Kozák 

revír V.Dobrá  Viktor Veselý  
 

 
5. KATEGORIZACE LESŮ 
 

Kategorizace lesů bude předložena k vydání rozhodnutí dle návrhu vlastníků, 
nebo SSL. 

JPRL zařazené do MCHÚ budou doplněny dle podkladů SSOP v návaznosti na 
plány péče. 

Na základě deklarovaných funkcí lesa, přírodních poměrů, požadavků orgánu 
státní správy a vlastníka lesa mohou být předmětem kategorizace lesů ve smyslu 
lesního zákona dle § 7 odst. 1, lesy ochranné písmeno a) na mimořádně 
nepříznivých stanovištích. Dále dle § 8 odst. 1 lesy zvláštního určení písmeno a) 
v pásmech hygienické ochrany vodních zdrojů I.stupně, b) v ochranných pásmech 
zdrojů přírodních léčivých a stolních minerálních vod  a písmeno c) na území 
národních parků a národních přírodních rezervací (obojí lesy zvláštního určení  „ze 
zákona“), dále pak dle odst. 2 písmeno a) v prvních zónách chráněných krajinných 
oblastí a lesy v přírodních rezervacích a přírodních památkách, písmeno e) se 
zvýšenou funkcí půdoochrannou, vodoochrannou, klimatickou nebo krajinotvornou, 
f) potřebné pro zachování biologické různorodosti. 

Lesy plní mnoho funkcí a je proto velmi časté, že na území, na kterém je určitá 
deklarovaná funkce, plní les zároveň jinou deklarovanou funkci. Tento problém je 
řešen ve Směrnici MZe č.18/1997, č.j. 361/97-5010 ze dne 10. 3. 1997 
k vyhlašování kategorií lesů v OPRL. Pořadí priorit funkcí podle OPRL 

a) les ochranný bude nadřazen lesům zvláštního určení 
b) les zvláštního určení dle § 8, odst. 1 (ze zákona) je nadřazen lesům 

zvláštního určení dle § 8, odst.2 
c) překryvy lesů zvláštního dle § 8, odst. 1 mezi sebou navzájem budou řešeny 

následovně: 
- při vzájemném překryvu  písmene a),b),c) budou navrženy k vyhlášení lesy 

dle písmene c) 
- při vzájemném překryvu lesů dle písmene a),b) budou navrženy k vyhlášení 

lesy dle písmene b) 
d) při vyhlašování lesů zvláštního určení dle § 8, odst. 2 bude následující pořadí 

priorit : 
1) písmeno a) lesy v 1.zónách CHKO, PR, PP 



6 

2) písmeno e) zvýšená funkce 
půdoochranná,vodoochranná,klimatická,krajinotvorná 

3) písmeno f) zachování biologické různorodosti – genové základny, 
prvky ÚSES 

4) písmeno b) lázeňské 
5) písmeno h) jiný důležitý veřejný zájem 
6) písmeno c) příměstské 
7) písmeno d) lesnický výzkum a výuka 
8) písmeno g) uznané obory a bažantnice 

 
Výčet MCHÚ: 
PP Hostivické rybníky 
PP Číčovický kamýk 
NATURA 2000 – na daném území se nevyskytují žádné evropsky významné lokality. 
 
 
6. HOSPODÁŘSKÉ ZÁMĚRY A POŽADAVKY VLASTNÍKŮ A ZADAVATELE 
 

Vlastníci dosud nepředložili žádné požadavky. Případné záměry a požadavky 
vlastníků směřující k návrhu konkrétních hospodářských opatření v porostech 
posoudí zpracovatel v průběhu venkovních prací. 
Zadavatel požaduje: Dominantním principem je postupný přechod k přírodě 
blízkému způsobu hospodaření s cílem dosáhnout věkové a druhové diverzity. 

• Rekonstrukce – do rekonstrukcí navrhovat pouze takové porosty, které jsou 
nestabilní a nelze tento stav výchovou napravit. V těchto případech však lze 
navrhovat předčasnou obnovu až v době, když je tento zásah ekonomicky 
únosný, resp. dřevina dává výnos. Nenavrhovat do rekonstrukcí např. 
březové či olšové porosty 1. – 3. věkové třídy na podmáčených stanovištích 
(např. v terénních depresích a v blízkosti pramenišť), které jsou jinak obtížně 
zalesnitelné. Tyto dřeviny zde plní meliorační funkci a lze dopěstovat 
zužitkovatelnou hmotu 

• Těžby pod  80 let věku porostu – seznam konkrétních porostních skupin ve 
smyslu       § 33, odst. 4 lesního zákona bude jako příloha pro OSSL 

• Přirozená obnova – borovice na HS 21, 23, 25 s vhodnými podmínkami pro 
přirozenou obnovu, násek nebo úzká holina  využití náletu ze Z strany, 
v případě menší úrody šišek možné ponechávání výstavků. Na HS 27 a při 
domýcení porostních skupin při vhodných podmínkách pro přirozenou obnovu 
maloplošná clonná seč. Listnaté porosty DB připravovat na možnost 
přirozené obnovy již od dob probírek 40+ uvolňováním korun kvalitních 
jedinců v úrovni, počítat s dostatečnou intenzitou probírek, obnova 
maloplošnou clonnou sečí okrajovou nebo skupinovou. 

• Výjimky dle § 31, odst. 6 lesního zákona – prodloužená lhůta k zajištění – 
nebudou požadovány  

• Výjimky na snížení podílu MZD, které budou nižší než procenta doporučená 
v příloze č, 3 k vyhlášce č.83/1996 Sb. – budou řešeny formou seznamu 
s odůvodněním při předání LHO. Tam, kde to bude z lesnického hlediska 
vhodné, budou MZD přiměřeně navýšeny. 

• Výjimky  na velikost a přiřazování sečí budou požadovány pouze v případě 
nezbytnosti 

• Výchovné zásahy – plošný minimální rozsah výchovy navrhovat induktivně 
jako naléhavé  a  opakované. Jako naléhavé a opakované je nutno hodnotit 
všechny plánované výchovné zásahy v porostech do 40 let věku, jejichž 



7 

neprovedení v průběhu platnosti LHO by mělo za následek porušení zásad 
stanovených pro výchovu lesním zákonem. 

• Obnovní těžba – hospodářské nutnosti a zásahy v lesích zvláštního určení 
budou zapracovány podle schválených plánů péče o MCHÚ.  Veškeré mýtní 
těžby budou plánovány v ploše i m3, převážně dle těžebních %. Ve 
zdůvodněných případech bude MT upravena. 

• Číslování vlastníků – bude provedeno podle abecedního seznamu vlastníků 
lesa za celé zařizované území ORP s uvedením druhu vlastnictví a LV. 

• Rozdělení lesa –  bude zachováno současné označení  oddělení, dílce 
budou označeny podle LHP LČR, LS Nižbor, porosty budou označeny 
písmenem  a – z. 

 
 
7. HOSPODÁŘSKÉ SOUBORY A RÁMCOVÉ SMĚRNICE HOSPODAŘENÍ PRO 
    ZAŘIZOVACÍ OBVOD NIŽBOR 
 

Hospodářské  soubory  s  rámcovými směrnicemi hospodaření použité pro 
zařizovací obvod Nižbor jsou uvedeny v příloze tohoto protokolu. Vycházejí 
z hospodářských souborů obsažených v OPRL pro přírodní lesní oblasti 8 – 
Křivoklátsko a Český kras,  9 – Rakovnicko – kladenská pahorkatina, zpracovaném  
Ústavem pro hospodářskou úpravu lesů, pobočkou Stará Boleslav  a  17 – Polabí, 
zpracovaném  Ústavem pro hospodářskou úpravu lesů, pobočkou Hradec Králové 
(garant za LO). Podklady  pro  OPRL  na správním  území  obce  s  rozšířenou  
působností  Černošice zpracovala pobočka Stará Boleslav. 

Pro lesy, které jsou součástí prvků ÚSES, nebudou navrhovány k zalesnění 
nepůvodní druhy dřevin.  

Hospodaření v ZCHÚ bude navrženo v souladu se zpracovanými plány péče. 
 
8. NÁVRH ZPŮSOBU ZPRACOVÁNÍ LESNÍCH HOSPODÁŘSKÝCH OSNOV 
 
8.1. Přehled podkladů zpracování lesních hospodářských osnov 

Lesní hospodářské osnovy budou zpracovány dle příslušných ustanovení zákona 
č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesního zákona), 
Vyhlášky MZe č.84/1996 Sb., o lesním hospodářském plánování, a Smlouvy o dílo 
na zpracování lesních hospodářských osnov ze dne 23. 12. 2015. 

Podkladem pro tvorbu základní lesnické mapy budou mapy katastru nemovitostí 
a mapy bývalého pozemkového katastru. 

Pro zjišťování stavu lesa bude využit Informační standard hospodářské úpravy 
lesů MZe s platností od 1.1.2008. Podkladem pro údaje o stavu lesa a pro návrh 
hospodářských opatření budou výsledky terénního šetření, při němž budou použity 
náležitosti současných LHO a současného hospodářského plánu zpracovaného pro  
LHC Nižbor a výstupy OPRL pro PLO 8 – Křivoklátsko a Český kras, PLO 9 – 
Rakovnicko-kladenská pahorkatina a PLO 17 – Polabí, vypracované Ústavem pro 
hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem. 
 
8.2. Prostorové rozdělení lesa 

Soustavu jednotek prostorového rozdělení lesa budou tvořit oddělení, dílce, 
porosty, porostní skupiny a etáže. 

1. Oddělení je nejvyšší jednotkou prostorového rozdělení lesa s funkcí 
orientační, značené arabským číslem. Vzhledem k značné nesourodosti a 
nepřehlednosti současného označení, bylo toto pro následné období 
upraveno. Každému k.ú. bylo přičleněno jedinečné číslo (1 – 41), systém 



8 

číslování od severu k jihu.  Protože se v současné době na třech k.ú. 
nevyskytují lesní pozemky, nebudou v HK obsazena čísla 16, 30 a 38. 
 

2. Dílce jsou jednotkami prostorového rozdělení lesa s podobnými přírodními a 
hospodářskými podmínkami umožňujícími dosažení podobného způsobu 
hospodaření. Dílce mají i funkci orientační. Tato jejich úloha je při zpracování 
LHO zvýrazněna vzhledem k majetkové roztříštěnosti lesů. Jsou označeny 
velkými písmeny latinské abecedy při vynechání písmen I, CH, Q  a pokud 
bude technicky možné, budou navrženy souhlasně s LHC Mělník a Nižbor.  

 
3. Porosty budou vymezeny jako plošně souvislé části jednoho majitele. 

Výměra  
porostu nepoklesne pod 0,01 ha. Plošně nesouvislé majetky pod 50 m2 budou 
v LHO zahrnuty soupisem vlastníků a těchto parcel s uvedením jednotek 
rozdělení lesa, ve kterém (u kterého) se tyto majetky nachází. Budou 
označeny malými písmeny v rámci dílce a – z při vynechání písmen i, ch , q (i, 
q lze použít pouze v naprosto nezbytném případě). V popisce porostu bude 
uvedeno č.p. a její výměra. Plochy porostů budou vždy vyrovnány na výměru 
parcel KN.  

 
4. Porostní skupiny jsou proměnlivými jednotkami prostorového rozdělení lesa 

odlišující se od sebe katastrálním územím, věkem, druhovou a prostorovou 
skladbou a odlišným hospodářským opatřením. Jsou označeny arabskými 
čísly  vyjadřujícími věkový stupeň (0 – 17),  přičemž pro holiny bude použito 
označení 0, pro holiny z delimitace 0z. V případě nutnosti rozlišit dvě nebo 
více porostních skupin stejného věkového stupně bude použit index (a – z) 
vzestupně podle skutečného věku . Každá porostní skupina má alespoň 
jednu etáž. 
 

5. Etáže se vylišují k vyjádření vertikálního členění porostních skupin. Etáž je 
definována věkem, zakmeněním a zastoupením  dřevin. Budou označovány 
podle stejných pravidel jako porostní skupiny, přičemž budou na mapě 
označeny zlomkem (starší/mladší). 

 
6. Bezlesí budou vylišována podle skutečného využívání pozemků a budou 

číslována průběžně v rámci porostu.  
 

Hranice a označení dílců a porostů budou respektovat vlastnické hranice 
v rámci katastrálního území. Pro jednoho majitele je možné vylišit několik porostů, 
ale bude snaha o dodržení systému 1 dílec –1 vlastník – 1 porost 
 
8.3. Zjišťování stavu lesa 
 
8.3.1. Pásma ohrožení lesů pod vlivem imisí 

Klasifikace porostů podle pásma ohrožení lesů pod vlivem imisí (C,D) bude 
zpracovatelem provedena podle zákresu hranic pásem imisního ohrožení 
uvedeného v mapě dlouhodobých opatření ochrany lesa zpracované ÚHÚL Brandýs 
nad Labem. 
 
8.3.2. Typologie lesů 

Podkladem pro typologii lesů budou aktualizované typologické mapy zpracované 
ÚHÚL, pobočkou Stará Boleslav pro LHC Nižbor. V případě, že na některém 



9 

pozemku nebude provedeno typologické mapování, zajistí zpracovatel na základě 
žádosti zaslané ÚHÚL, pobočce Stará Boleslav jeho provedení. 
 
8.3.3. Genetická klasifikace 

Aktualizace genetické klasifikace porostů bude předmětem posouzení 
zařizovatele při místním šetření. Podkladem pro aktualizaci dosavadní klasifikace 
budou údaje současných LHO a současného lesního hospodářského plánu pro LS 
Nižbor. Při genetické klasifikaci lesních porostů se bude zpracovatel LHO řídit 
ustanoveními vyhlášky MZe č.139/2004 Sb., kterou se stanoví podrobnosti o 
přenosu semen a sazenic lesních dřevin, o evidenci o původu reprodukčního 
materiálu a podrobnosti o obnově lesních porostů a o zalesňování pozemků 
prohlášených za pozemky určené k plnění funkcí lesa. 
 
8.3.4. Rozsah a způsob zjišťování poškození lesních porostů 

Poškození lesních porostů imisemi určením stupně poškození dřeviny 
v dospělých porostních skupinách a etážích (charakteristika stupně poškození 
porostu dle Vyhlášky MZe č. 78/1996  o stanovení pásem ohrožení lesů pod vlivem 
imisí). Nebude zjišťováno. 
 
8.3.5. Podrobné údaje o stavu lesa 

Podrobné údaje o stavu lesa dle § 4 a § 7 Vyhlášky č. 84/1996 o lesním 
hospodářském plánování budou zjišťovány pro nejnižší jednotky prostorového 
rozdělení lesa, tj. porostní skupiny a etáže. 

Zásoby porostních skupin a etáží budou v průběhu místního šetření zjišťovány 
kvalifikovaným odhadem dle platných taxačních tabulek uvedených v příloze č.3 
Vyhlášky MZe č. 84/1996 Sb., případně zkráceným relaskopem nebo v případě 
nezbytnosti metodou počtu kmenů. 
 
 
9.  NAVRHOVANÁ HOSPODÁŘSKÁ OPATŘENÍ 
 
9.1. Maximální celková výše těžeb 
 
9.1.1. Výše předmýtních těžeb 

Ve všech lesích bude  stanoven tzv.induktivní etát předmýtní těžby v m3 b.k. jako 
součet předmýtních těžeb umístěných v jednotlivých porostních skupinách. 
Předmýtní těžba  bude navýšena o očekávaný podíl těžby nahodilé. 
 
9.1.2. Výše mýtních těžeb 

V LHO bude stanoven tzv.induktivní etát mýtní těžby v m3 b.k. jako součet 
mýtních těžeb plánovaných v ploše a m3 v jednotlivých porostních skupinách 
 
Součtem všech těžeb stanovených dle předchozích odstavců dostaneme 
celkovou maximální výši těžeb 
 
9.2. Minimální plošný rozsah výchovy v porostech do 40 let věku 
 

Minimální plošný rozsah výchovy v porostech do 40 let věku je součtem ploch 
porostních skupin kde budou plánovány naléhavé i opakované (během platnosti 
LHO) tzn. neodkladné výchovné zásahy z důvodu zvýšení odolnosti porostů, úpravy 
jejich druhové skladby a z důvodu zajištění kvality následného porostu. Tyto 
výchovné zásahy budou označeny kódem naléhavosti 0 a 1. 



10 

Všechny výchovné zásahy jsou plánovány v členění na prořezávky a probírky 
pouze v ploše (kromě tzv.induktivního etátu) a jsou údajem doporučujícím. Pro lesy 
ve vlastnictví obcí je ustanovením závazným. 
 
9.3. Návrh zalesnění 
 
Zalesnění navrhne zpracovatel v těchto případech: 

• na všech zjištěných holinách, včetně holin z delimitace.  
• ve všech kulturách, kde shledá nutnost opakovaného zalesnění pro dosažení 

zajištěné kultury 
• ve všech případech návrhu umístění mýtní těžby v ploše 

 
9.4. Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin při obnově porostu 
 

Minimální podíl melioračních a zpevňujících dřevin (MP MZD) bude stanoven na 
dobu platnosti LHO. Závazným ukazatelem je pro majetky právnických a fyzických 
osob větší jak 3 ha a pro majetky obcí bez rozlišení výměry, pro ostatní je údajem 
doporučujícím. Bude stanoven pro: 

• všechny porostní skupiny starší 80-ti let 
• pro zjištěné holiny a holiny z těžby. Plochy vzniklé z nahodilých těžeb 

menších než 0,08 ha, pokud neodpovídají systému obnovy, nebudou mít 
stanovený MP MZD, tj. kolonka MZD zůstane nevyplněná a tyto holiny se 
nedostanou do seznamu výjimek. 

Pro plánování MP MZD se rámcově vychází z procenta minimálního podílu MZD 
uvedeného v tabulce Základních hospodářských doporučení pro HS na LHO 
Černošice. Tento MZD odpovídá příloze č.3 vyhlášky č.83/1996 Sb. a je nutné ho 
diferencovat podrobněji dle konkrétních souborů lesních typů zastoupených 
v posuzované porostní skupině. 

 
MP MZD bude dále diferencován dle: 
• aktuálního stavu porostní skupiny – přihlédne se k přírodním podmínkám – 

podmáčené stanoviště, mrazové polohy, silně buřeních stanoviště, 
rozpadající se porost vlivem nahodilých těžeb mají obecně ztíženou obnovu 
MZD, než porosty v průměrných podmínkách 

• fáze rozpracovanosti obnovy – u HS, kde jsou hlavními MZD dřeviny 
stinné, je nutné v počátečních fázích obnovy (např. rozluky) navýšit % MZD a 
vytvořit tím náskok pro další obnovu a naopak v konečných fázích MP MZD 
snížit. Na stanovištích vhodných pro světlomilné dřeviny (např. DB) je tomu 
naopak 

• zastoupení MZD v již obnovených částech porostů – zde je nutné 
posuzovat tzv.dynamickou (nedokončenou) obnovu porostu jako celku tak jak 
vstupoval do obnovy na počátku a zohlednit zastoupení MZD v již 
obnovených částech porostu (kotlíky, náseky). 

 
Dle § 10, odst.3, vyhlášky č.84/1996 Sb., je možné pro holiny vzniklé v důsledku 

nahodilých těžeb, které svojí šíří nebo velikostí přesahují velikost seče doporučenou 
rámcovými směrnicemi pro příslušný hospodářský soubor, uvést v rámcových 
směrnicích podíl MZD přiměřeně snížený. 

 
Při předání LHO bude předložen seznam porostních skupin (etáží) u majetků nad 

3 ha, kde je plánován MP MZD nižší ve vztahu k základním hospodářským 
doporučením pro HS. 



11 

 
10. NÁVRH VÝJIMEK VYPLÝVAJÍCÍCH ZE ZÁKONNÝCH PŘEDPISŮ 
 
10.1. § 31 odst. 2 písm. a),b) zákona č.289/1995 Sb. – velikost a šířka seče 

 
S ohledem na stanovištní podmínky nebudou navrhovány seče větší než 1 ha ani 

širší než dvojnásobek průměrné výšky porostu 
 
10.2. § 31 odst. 6 zákona č.289/1995 Sb. – zalesnění a zajištění holiny 

 
Nebudou požadovány  

 
10.3. § 33 odst. 4 zákona č.289/1995 Sb. – výjimky pro obnovu v porostech do 

80ti let 
 
Nebudou v rámci LHO schvalovány 
Při venkovním šetření zpracovatel LHO navrhne mýtní těžby v porostech do 80ti 

let. Důvody pro mýtní těžby v porostech do 80ti let lze shrnout do následujících bodů 
• Rozluky,odluky (rozčlenění monokultur, zpevnění porostu) 
• První fáze obnovy (vytvoření východisek obnovy) 
• Přeměny nevhodných druhových skladeb nebo nevhodné provenience 
• Rekonstrukce 
• Hospodářské nutnosti (zdravotní stav, snížené zkamenění nahodilými 

těžbami) 
• Zpřístupnění porostu 
• Obnova v HS 237  

Seznam umístěných mýtních těžeb s uvedením důvodu bude předložen při 
předání vyhotovených LHO orgánu státní správy lesů ORP.   

 
10.4. § 10 odst. 3 vyhl. Č.84/1996 Sb. – minimální podíl MZD 

 
Výjimky budou uvedeny v seznamu jako příloha textové části LHO s uvedením 

JPRL, HS, LT, vyhláškového a navrženého %, plochy porostní skupiny a důvodu 
nedodržení. Nejčastější důvody pro snížení MP MZD lze shrnout do následujících 
bodů: 

• MZD v sousedních por.skupinách (umístěny v předcházejících fázích 
obnovy) 

• Agresivní zmlazení jiných dřevin než MZD 
• Podmáčené, extrémní či exponované stanoviště 
• Vyhláška připouští pouze stinné dřeviny a jedná se o exponované 

stanoviště  
• Vyhláška připouští pouze stinné dřeviny a jedná se o poslední fázi 

obnovy  
 
 
11.  NÁLEŽITOSTI  LHO  A  TERMÍN  JEJICH  ODEVZDÁNÍ 
 

Náležitosti  LHO budou zpracovány v rozsahu stanoveném ustanovením § 15, 
Vyhlášky č.84/1996 Sb. a příslušným ustanovením smlouvy o dílo uzavřené mezi 
objednatelem a zpracovatelem. Eventuální zvláštní požadavky objednatele na 
formální úpravu předávaných náležitostí budou projednány se zpracovatelem do 
31.1.2017. Smluvní termín předání náležitostí LHO je stanoven na 30. 4. 2017. 



12 

 
 
PŘÍLOHY: 
 
Zařazení souborů lesních typů do hospodářských souborů 
Přehled  základních hospodářských doporučení 
            
 
 
 
V Praze 28. 3. 2016     Vyhotovil: Ing. Bořivoj Zimmermann 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 
Zařazení souborů lesních typů do hospodářských souborů PLO 8,9,17  
 

Stanovištní řada: Extrémní Exponovaná Kyselá Živná Oglejená Podmáčená Lužní 
Edafická kategorie: J  X  Y  Z C  (W)  N  A   F M  K  I S  B  H  D (W) V  O   P  Q T  G R L  U 

 0Z 1J 1C 3A  1M 1K 2M 3K 1H 2H 3H 1P 2P 3O 2G 1G 1L 1G 
 1X 3J 2C 3F  0M 1I 2K 3I 1B 2B 3B 1Q 2Q 3V 3G  1U 3L 
 1Z  1A   0K 1S1 2I  1D 2D 3D  4Q  4G  2L 1T 

soubor lesních typů: 2X  2A     0P 1S5 2S  1O 2O 3S  2T    3U  
/lesní typ/ 2Y  2S9   0O 1S6    3K5  1V 2V   0G      

       1S7  3I4  1S2    3P      
       1S8   1S4          
                    
                    
                    

Základní hospodářská 
dřevina: 

BO 
DB 

BK 
JV 

BO 
DB 

BO 
BK 

 BO  BO 
DB 

BO 
DB 

SM 
BK 

DB   BO BK 
SM 

BO 
DB 

BO 
DB 

SM 
BK 
BO 

DB 
OL 

SM 
DB 
TP 
JS 

OL 

       Cílový HS:     01         21      13         23                 25                27         19   
 29 

 Porostní typy:        
smrkové +jd,dg,jdo,md                                                                          231                                 251                          271                                                  
borové + boč        013                    213                                  233                                 253                          273 
Dubové         015                    215                                  235                                 255                          275                               
Bukové +jv,lp,jl                                  216                                  236                                 256                          276 
listnaté ostatní 
/,bř,os,tp,hb,ak/ 

                                                                         237                         

Olše                                                                                                                                                                           297 
 Lesy zvláštního určení 
32 a : §8,odst.2a) 
PR,PP 
                  BO 

                                                                        4223                                                                                                                                                               

DB                                                                         4225 
32 e : §8,odst.2e) 
půdoochranné   BO 

                                7203 

                          DB                                 7205 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

ZÁKLADNÍ HOSPODÁŘSKÁ DOPORUČENÍ – LHO ČERNOŠICE – ZO NIŽBOR 
   

HS POROSTNÍ TYP 
(současné porosty) 

      ZÁKLADNí DOPORUČENÍ 
       1       2        3       4       5 

    CÍLOVÁ  DŘEVINNÁ SKLADBA 
         - alternativy /desítky %/ 

MELIORAČNÍ  A 
ZPEVŇUJÍCÍ  DŘEVINY  (Příl. 
č.4 k vyhl.č.83/96)  

geograficky 
nepůvodnídř
eviny % 

21 Exponovaná stanoviště nižších poloh:   1 - 2C, 1 - 3A; 2S9, 3F 
/ hřbítky, svahy; mělčí ohrožené půdy/ 

  

213 borové /smíšené/ P,N 120 110-140 20 111 BO 6, DB 2, (LP,JV,BK)1, (HB,BŘ)1, SM 
215 dubové P,N 140 110-150 30 121   DB 7-10, (LP,HB,BK) 0-2, (BO,SM) 0-1 

216 bukové + lp,jv P,N 140 110-150 40 121 /3A,F/: BK 4-10, (LP,HB,DB) 0-3, (BO,SM) 0-1 

30 % - /1-2C/ -  
DB,BK,LP,HB,JD,BŘ 
/1-3A/ - 
+JV,JS,břek,BB,tis,JL 
/3F/ - +DG 

MD 1-3 
BOČ+ 

23 Kyselá stanoviště nižších poloh:   1 - 2K,I;  1S1,1S5,1S6,1S7,1S8, 2S, 2M, 3K5, 3I4  
/chudé překryvy, štěrkopísky, pískovce; arenická kambizem, luvizem, podzol/ 

  

233 borové /smíšené/ H,P,N 120 90-130 20 111 BO 7, DB 2, (BK,LP,BŘ,SM,HB) 1 
231 smrkové   H,N,P 100 80-110 20   91 /2S,I,3K5,3I4/: SM 2-4, BO 4-6, (BK,LP,HB) 3-4 

235 dubové P,N 140 110-150 30 121   DB 4-10, BO 0-6, (BK,LP,HB,SM) 0-4 

236 bukové + lp P,N 140 120-150 40 121   BK 4-10, BO 0-6, (DB,LP,HB,SM) 0-4 

237 listnaté /ak,hb,bř,os/ N,H   70 50-90 20   61  

25 % - DB,BK,LP,BŘ,HB, 
JD,DG 

MD 1-3 
DG+-1 
DBČ+ 

 
HS POROSTNÍ TYP 

(současné porosty) 
      ZÁKLADNí DOPORUČENÍ 
       1       2        3       4       5 

    CÍLOVÁ  DŘEVINNÁ SKLADBA 
         - alternativy /desítky %/ 

MELIORAČNÍ  A ZPEVŇUjÍCÍ  
DŘEVINY  (Příl. č.4 k vyhl.č.83/96)  

geograficky 
nepůvodnídř
eviny % 

25 Živná stanoviště nižších poloh:   1 - 2H,B,D,O,V; 1S2,1S4                                                                
/slínovce, sprašové a písčité překryvy; pararendzina, luvizem, hnědozem,  kambizem, pseudoglej,/ 

  

255 dubové P,N,H 160 130-200 30 141 DB 8, (LP,BK,HB,JV,JS,JD) 2,MD,SM,OL,BO 
251 smrkové  H,N 100 80-110 20   91 /2H,D,/: SM 1-3, BO 1-3, (DB,BK,LP) 4-8 

253 borové  H,N 110 80-120 20 101  /1S,2H/: BO 1-3, SM 1-3, (DB,BK,LP) 4-8 

256 bukové  P,N 140 120-150 40 121 /2H,B,D/: BK 4-10, BO(SM) 0-4, (DB,LP,HB) 0-5 

20 % -
DB,BK,LP,HB,JV,JS,JL, 
JD,JDO,TŘ,BB,břek 

MD 1-3 
DG+-1 
JDO+-1 

27 Oglejená chudá stanoviště nižších poloh:   1 - 3P,Q;  2T,0G,4Q                                                
/štěrkopískové terasové překryvy na křídovém podloží; podzolový pseudoglej, glejový podzol, glej/ 

  

273 borové P,N,H 120 110-130 30 101 BO 7, (DB,BŘ,BK) 2, (SM,JD) 1, OL,LP 
271 smrkové H,N 100 80-110 30   81  SM 2-4, (DB,JD,BK,BŘ) 2, BO 4-6   
275 dubové   /kvalitní / P,N,H 140 110-140 30 121  DB 4-10, BO 0-4, (SM,LP,JD) 0-2 
276 bukové P,N,H 140 120-150 30 121  BK 4-10, BO(SM) 0-4, (DB,LP,HB) 0-5 

20% -/1-3P,Q,4Q/ -  
DB,BŘ,JD,OS,BK 
10% - /2T/ - DB,JD,BŘ,OS 
5% - /0G/ -
DB,OL,JD,BŘ,OS 

MD 1-5 
JDO+-2 
DG+-2 
DBČ+-1 

29 Olšová stanoviště podmáčených půd:   1G,1T, 3L                                                                                
/potoční aluvia, tůně, prameniště; glej, fluvizem/ 

  

297 olšové /jasanové/ N   90 60-90 20   81 OL 6, JS 3, (SM,VR,BŘ) 1, OS 90 % - 1G-OL,VR   
70 % - 3L-OL,JV 
75 % - 1T-OL,BŘ,DB 

TPX 1-5 

01 Mimořádně nepříznivá stanoviště:   0Z; 1Z; 1J, 3J; 1 - 2X ; 3Y                                                                        
/srázy, skalnaté svahy, sutě, hřbety s mělkou půdou; litozem, regozem, ranker, pararendzina/ 

  

         
013 borové /smíšené/ 0Z V,P 150  - - 40+ 131 BO 8, DB 1, BŘ 1, BK 
015 dubové /smíšené/ 

/1-2X,1Z/ 
V,P 150  - - 40+ 131 DB 7, BO 2, HB 1, BK, LP, JL, BB 

 5% - /OZ/ - BK, DB, JD, BŘ 
70% - /1Z/ - DB, HB, LP, 
BŘ, břek, muk 
90% - /1-2X/ - DB, BŘ, HB, 
LP, JV, JS, JL, BB, muk, 
břek 
95% - /1J,3J/ - DB, JS, JV, 
BK, LP, HB, JL, BB, tis, muk, 
břek 
30% - /3Y/  - BK,DB,JD,BŘ 

    

 
Lesy zvláštního určení 

HS POROSTNÍ TYP 
(současné porosty) 

      ZÁKLADNí DOPORUČENÍ 
       1       2        3       4       5 

    CÍLOVÁ  DŘEVINNÁ SKLADBA 
         - alternativy /desítky %/ 

MELIORAČNÍ  A ZPEVŇUjÍCÍ  
DŘEVINY  (Příl. č.4 k vyhl.č.83/96)  

geograficky 
nepůvodnídř
eviny % 

 32a  -  PP:     
4225 dubové V,N 180-f - - 50 - DLE  PLÁNŮ PÉČE A CÍLOVÉHO HS 
4223 borové  N,P 100 90-110 20 91   

DLE CÍLOVÉHO HS  

 32e – Exponovaná stanoviště nižších a středních poloh s funkcí půdoochrannou,     
vodoochrannou, klimatickou nebo krajinotvornou                                                                     
– bez hospodářského významu, hospodaření jako v lese ochranném                                    

  

7203 borové P,N 120 110-130 30 101 BO 6-7, DB 1-2, MD 1, BK(LP) +-1, 
HB,BŘ 

7205 dubové  smíšené P,N 160 110-140 40 141  DB 6-7,LP(BK)2 BO 1-2, HB,MD,BŘ,BB 

30%  
DB,BK,LP,HB,BŘ 
DB,BK – BK,DB,LP,JV,KL 

MD 3 
 

 
 
 
 
 



15 

VYSVĚTLIVKY: 
- porostní typ: zařazení dle současných porostních skupin podle převládající dřeviny; porosty s převahou 

MD,JD,JDO,DG se zařazují do sm; porosty LP,JV,KL,JL do bukových; DBČ do dubových;  ostatní listnáče do 
porostního typu listnaté  ostatní; 

 
  
  - základní doporučení:     1- hospodářský způsob: H - holosečný, P- podrostní, N - násečný, V - výběrný 
                 2- doporučené obmýtí  /detaily, odchylky a další doporučení jsou uvedeny v jednotlivých HS/ 
                3- rozsah doporučeného obmýtí 
          4- obnovní doba 
             5- počátek obnovy 
  

  -cílová druhová skladba + alternativy: ekonomicky, biologicky i funkčně optimalizované zastoupení dřevin v mýtném      
věku, které odpovídá přírodním podmínkám souboru. Neodpovídá současnému stavu lesů. Je 
uvedena v desítkách procent. Jsou uvedeny všechny skladby podle základních dřevin 
cílového souboru. a zároveň poukazují na možnost čistých porostů v případě bk a db. Porosty 
db a bk by se měly z celospolečenského hlediska obnovovat opět na db a bk. Alternativy pak 
ukazují další přípustné možnosti volby skladby dřevin  v jednotlivých hospodářských 
souborech v návaznosti na porostní typy.  

       
 -meliorační a zpevňující dřeviny (stanovištně vhodné dřeviny): uvedeny minimální podíly dle přílohy vyhlášky MZe  

č.83/1996 Sb. pro jednotlivé cílové HS 
  

-geograficky nepůvodní dřeviny:  v %  maximální přípustné podíly introdukovaných dřevin dle požadavku odboru  
ochrany přírody MŽP   

 
Zavádění geograficky nepůvodních druhů lesních dřevin ve zvláště chráněných územích je 
zakázáno zákonem  č. 114/1992 Sb.,o ochraně přírody a krajiny. Případné použití těchto 
lesních dřevin podléhá udělení výjimky podle ustanovení § 43 tohoto zákona. 
Ve vymezených a schválených územních systémech ekologické stability nebude zavádění 
geograficky nepůvodních druhů lesních dřevin navrhováno, pokud není stanoveno jinak v jejich 
podrobné dokumentaci 

 


		2016-04-20T14:20:30+0000
	Not specified




